
          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 10/2024 
 

CONSIDERANDO, que a aquisição do Scanner tem a finalidade de 
atender as demandas de digitalização de documentos para a emissão de 
carteira de Identidade pelo setor responsável, de acordo com o Convênio 
firmado entre o Município de Alto Jequitibá e a Polícia Civil de Minas Gerais. 

CONSIDERANDO, que a Secretaria de Administração justificou a 
emergência da demanda, de forma a não causar a paralisação dos serviços de 
emissão de carteiras de identidade, uma vez que foi identificada 
incompatibilidade do computador enviado pela Polícia Civil e a impressora que 
hoje está instalada. 

CONSIDERANDO, que nos termos justificados pela solicitante, há 
prejuízo ao serviço em razão da impossibilidade de emissão das carteiras de 
identidade sem esse equipamento, sendo que inúmeros munícipes já tiveram 
que se deslocar para outras cidades na busca desse serviço. 

CONSIDERANDO, que a Administração não tem esse equipamento 
licitado, pois até a presente data o mesmo não se fazia necessário em nenhum 
setor. 

 CONSIDERANDO, a necessidade de otimização das atividades e 
processos relacionados ao sistema de identificação da Prefeitura Municipal de 
Alto Jequitibá, o equipamento de digitalização encontra-se obsoleto não sendo 
mais compatível com o sistema operacional Windows 11 utilizado no 
computador para tal fim. Dessa forma, as atividades estão impossibilitadas de 

serem realizadas já que o referido equipamento se encontra fora de operação.       

CONSIDERANDO, o ponto de vista técnico, a solução é a compra de 
novo equipamento de digitalização compatível com o sistema operacional 
Windows11 e que devido a atualização tecnológica, possivelmente, permitirá 
sua utilização em outros sistemas operacionais por pelo menos no curto e 
médio prazo. Do ponto de vista público permitirá à população acessibilidade e 
celeridade na realização das atividades fins. Do ponto de vista da 
Administração pública soma-se aos benefícios já citados no âmbito técnico e 

público a disponibilidade e prestação de um serviço de qualidade.    

CONSIDERANDO, as justificativas concluem-se a necessidade de 
modernizar o equipamento tecnológico utilizado para digitalização no sistema 
de identificação da Prefeitura Municipal de Alto Jequitibá assistindo as 
finalidades a que se destinam alcançando a eficiência desejada. 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

 

     Autorizo ao Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio que 
tome as providências legais cabíveis, no mais curto espaço de tempo possível, 
levando em consideração a situação emergencial justificada, para: 
AQUISIÇÃO DE UM EQUIPAMENTO SCANNER PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DO SETOR DE EMISSÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE 

DO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG. 

Item Descrição do Produto/serviço Quant. Valor Total 

1 SCANNER: Características Mínimas Aceitas 
Especificações: - Tipo: 
Digitalizador de secretária com alimentação 
automática - Unidade do sensor de digitalização: 
Sensor CMOS CIS de 1 
linha - Resolução ótica: 600 ppp - Fonte de 
iluminação: LED 
RGB - Lado de digitalização: 
Frente/Verso/Duplex - 
Interface: USB 2.0 de alta velocidade - Ambiente 
de 
funcionamento: 10 - 32,5 °C / Humidade: 20 - 
80% HR - 
Conformidade ambiental: RoHS e ENERGY 
STAR 
Dimensões: - Tabuleiros fechados: 291 x 253 x 
231 mm - 
Tabuleiros abertos: 291 x 603 × 363 mm 1. 
Requisitos de 
energia: - CA 100-240 V (50/60 Hz) Consumo de 
energia: - 
Digitalização: 19 W ou menos - Modo de 
hibernação: 1,4 W 
ou menos Desligado: 0,1 W ou menos Scanner: - 
Preto e 
Branco: 45 ppm/90 ipm - A cores: 30 ppm/60 ipm 
- 
Resolução de Saída: 150 x 150 ppp, 200 × 200 
ppp, 240 × 
240 ppp, 300 × 300 ???, 400 × 400 ???, 600 × 
600 ??? - 
Modo de saída: Preto e branco/difusão de 
erros/melhoramento de texto avançado, 
melhoramento de 
texto avançado II, escala de cinzentos de 8 bits 
(256 níveis), 
cor de 24 bits - Ciclo de trabalho diário: Aprox. 
4.000 
digitalizações Tamanho dos Documentos: - 
Largura: 50,8 - 
216 mm - Comprimento: 54 - 356 mm - 

1 2.343,17 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

Espessura: 27 - 209 
g/m? (0,06 - 0,25 mm) - Modo de documento 
longo: 3000 
mm máx. - Digitalização de cartões de visita: 
Tamanho: 50,8 
x 85 mm ou superior / Espessura: inferior a 0,45 
mm - 
Digitalização de cartão de plástico: Tamanho: 
53,9 × 85,5 
mm / Espessura: 0,76 mm (é suportado cartão 
em relevo até 
1,4 mm de espessura) - Digitalização de 
passaportes: Até 4 
mm de espessura (através da folha de 
transporte) - 
Separação de papel: Método de inversão do rolo 
separador 
- Capacidade do alimentador: 60 folhas (80 g/m7) 
Funções 
Especiais: - Eliminação da distorção - Correção 
de cor 
tridimensional - Retirar cor (RGB) - 
Melhoramento de cor 
(RGB) - Deteção automática de cor - Recorte de 
sombra - 
MultiStream - Definições gama ajustáveis - 
Ignorar página 
em branco - Modo Folio - Configuração da área 
de 
digitalização - Separação de lotes com folha em 
branco ou 
código de patch - Redução de efeito Moiré - 
Prevenção de 
purga/remoção do fundo - Ajuste de contraste - 
Suavização 
do fundo - Recorte de sombra - Definição de 
UNI 1 
resolução automática - Libertação de 
alimentação dupla - 
Deteção de alimentação dupla (sensor 
ultrassónico, 
comprimento) Software Incluído: Windows: - 
Controlador 
ISIS/TWAIN (Windows VISTA SP2/7 
SP1/8/8.1/10/Server 
2008 R2 SP1/Server 2012 R2) - CapturePerfect - 
CaptureOnTouch - eCopy PDF Pro Office - Kofax 
VRS - 
Plug-in: controlos EMC Captiva Cloud Runtime 
Consumíveis: - Kit do rolo de comutação - Folha 
de 
transporte (passaporte) - Folha de transporte 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

(A4) Conteúdo 
da Embalagem: - Scanner Canon - Tabuleiro de 
alimentação 
- Disco de configuração - Disco Kofax VRS - 
Disco eCopy 
PDF Pro - Documentação - Cabo USB - 
Transformador de 
CA - Cabo de alimentação - Folha de transporte 
MARCA E 
MODELO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CONVÊNIO COM A POLICIA 
CIVIL-MG - 
Marca: Canon - Modelo: DR-C240 
 

 
 
DADOS DO FORNECEDOR: razão social ANDRE LUIZ RODRIGUES ME, CNPJ: 
02.119.649/0001.51. END.: AV. AGENOR CASRLOS WERNER, 249, CENTRO, 
MANHUMIRIM/MG, CEP: 36970-000 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.343,17 (DOIS MIL TREZENTOS E QUARENTA E TRES 
REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). 
 

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do 
Município de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
Alto Jequitibá, 05 de fevereiro de 2024. 

 
 

DANIEL GUIMARÃES SATLHER 
PREFEITO 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

